
 
 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  TORINO 
 

DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE 
“ Rita Levi Montalcini “ 

 

Servizio Supporto Ricerca del Dipartimento di Neuroscienze  

 C.so Massimo d’Azeglio, 52 - 10126  Torino  - tel. 011 6705997 -5930 – 5929 

e-mail:ricerca.neuroscienze@unito.it 

 

 

Scadenza: 29/01/2016 

 

 

Bando per il finanziamento di “Progetti di Ricerca finanziati dall’Università 

degli Studi di Torino (ex 60%) – Anno 2015. 

 

Il DIRETTORE 

 

Viste le deliberazioni del 13/07/2015 e del 28/09/2015, con le quali il Senato Accademico e il Consiglio 

di Amministrazione deliberavano i criteri per la ripartizione del finanziamento dei “Progetti di Ricerca 

finanziati dall’Università degli Studi di Torino (ex 60%)” - Anno 2015; 

Vista l’assegnazione per l’anno 2015 a favore del Dipartimento di Neuroscienze “Rita Levi Montalcini” 

pari ad €. 136.031,62; 

Vista la deliberazione del 23/11/2015 con la quale il Consiglio del Dipartimento di Neuroscienze “Rita 

Levi Montalcini”, ha stabilito i criteri di selezione dei candidati per la Linea B del finanziamento; 

Considerato che il 23/11/2015 il Consiglio di Dipartimento ha deliberato di destinare una quota del 

finanziamento ottenuto, pari a €. 27.206,32, per il finanziamento di un unico progetto di ricerca 

traslazionale da svilupparsi all’interno del framework “ageing e riabilitazione”; 

Valutato ogni opportuno elemento; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Budget disponibile e relativa suddivisione tra le Aree. 

Sono stanziati €. 108.825,30 complessivi per il finanziamento dei “Progetti di Ricerca finanziati 

dall’Università degli Studi di Torino (ex 60%)” - Anno 2015 a favore del Dipartimento di Neuroscienze 

“Rita Levi Montalcini”, secondo lo schema seguente: 

Linea A: € 87.060,24 

Linea B: € 21.765,06  

 

In caso di non integrale assegnazione dei fondi previsti per la Linea B, i residui saranno distribuiti tra i 

progetti presentati per la Linea A. 

 

 

Art. 2 - Linee di intervento 

Sono individuate due diverse linee di intervento, allineate agli obiettivi strategici di sviluppo della ricerca 

dell’Università di Torino 

- Linea A: a favore di tutti i Professori o Ricercatori, anche a tempo determinato, dell’Università 

di Torino afferenti al Dipartimento di Neuroscienze “Rita Levi Montalcini”.  

- Linea B: riservata a favore di Professori o Ricercatori, anche a tempo determinato, afferenti al 

Dipartimento di Neuroscienze “Rita Levi Montalcini” in possesso dei seguenti requisiti: 

 

a. Non essere già stati finanziati, in qualità di PI, nell’ambito della Linea B della Ricerca 

Locale 2014. 



 
 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  TORINO 
 

DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE 
“ Rita Levi Montalcini “ 

 

Servizio Supporto Ricerca del Dipartimento di Neuroscienze  

 C.so Massimo d’Azeglio, 52 - 10126  Torino  - tel. 011 6705997 -5930 – 5929 

e-mail:ricerca.neuroscienze@unito.it 

b. non aver partecipato, in qualità di componenti del gruppo di ricerca o di PI, a progetti di 

ricerca attivi nel 2015 finanziati dall’Ateneo di Torino (ad eccezione della ricerca Locale 

2013 e 2014) e/o da altri Enti pubblici o privati Nazionali e Internazionali. 

c. non aver superato i 10 anni di servizio, in qualunque ruolo, presso Atenei italiani e 

stranieri. 

 

 

Art. 3 - Composizione dei gruppi di ricerca. 

Possono fare parte del gruppo di ricerca 

PER LA LINEA A: 

1) Professori e Ricercatori, anche a tempo determinato, dell’Università di Torino; 

2) Assegnisti di ricerca e dottorandi dell’Università di Torino; 

3) Professori a contratto di cui all’art. 23 L. 240/2010, Tecnici della ricerca, titolari di borse di studio 

e co.co.co. di ricerca che prestano servizio/svolgono la propria attività presso l’Università di 

Torino; 

4) Dipendenti di altre amministrazioni pubbliche, di enti pubblici o privati, di imprese, ovvero titolari 

di borse di studio o di ricerca banditi sulla base di specifiche convenzioni e senza oneri finanziari 

per l'università ad eccezione dei costi diretti relativi allo svolgimento dell'attività di ricerca e degli 

eventuali costi assicurativi. 

 

Nel corso dello svolgimento della ricerca, l’inserimento di nuovi componenti del gruppo di ricerca avrà 

efficacia solo previa comunicazione, anche via e-mail, inoltrata dal responsabile del progetto al Servizio 

Supporto Ricerca del Dipartimento. 

 

PER LA LINEA B 

1) Professori e Ricercatori, anche a tempo determinato non finanziati con la Linea A dell’Università 

di Torino; 

2) Assegnisti di ricerca e dottorandi dell’Università di Torino; 

3) Professori a contratto di cui all’art. 23 L. 240/2010, Tecnici della ricerca, titolari di borse di studio 

e co.co.co. di ricerca che prestano servizio/svolgono la propria attività presso l’Università di 

Torino; 

4) Dipendenti di altre amministrazioni pubbliche, di enti pubblici o privati, di imprese, ovvero titolari 

di borse di studio o di ricerca banditi sulla base di specifiche convenzioni e senza oneri finanziari 

per l'università ad eccezione dei costi diretti relativi allo svolgimento dell'attività di ricerca e degli 

eventuali costi assicurativi. 

 

Nel corso dello svolgimento della ricerca, l’inserimento di nuovi componenti del gruppo di ricerca avrà 

efficacia solo previa comunicazione, anche via e-mail, inoltrata dal responsabile del progetto al Servizio 

Supporto Ricerca del Dipartimento. 

 

Norme comuni ad entrambe le linee: 



 
 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  TORINO 
 

DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE 
“ Rita Levi Montalcini “ 

 

Servizio Supporto Ricerca del Dipartimento di Neuroscienze  

 C.so Massimo d’Azeglio, 52 - 10126  Torino  - tel. 011 6705997 -5930 – 5929 

e-mail:ricerca.neuroscienze@unito.it 

Per il personale strutturato, è possibile la partecipazione in qualità di PI ad un solo progetto di ricerca tra 

Linea A e Linea B. 

L’essere titolari, o parte del gruppo di ricerca, del finanziamento per il progetto di ricerca traslazionale di 

Dipartimento citato nelle premesse non pregiudica il finanziamento nelle Linee A e B della Ricerca 

Locale. 

In caso di cessazione dal ruolo del responsabile del gruppo di ricerca, la responsabilità sarà assunta da un 

altro componente, nominato dal Direttore del Dipartimento. 

 

Art. 4 - Presentazione dei progetti di ricerca. 

Le domande di finanziamento devono essere presentate entro e non oltre le ore 12:00 del 29 gennaio 

2016 via mail all’indirizzo ricerca.neuroscienze@unito.it. 

I progetti devono avere durata massimo biennale. 

Per ogni progetto devono essere obbligatoriamente indicati: 

- Obiettivi del progetto, modalità del suo raggiungimento e tempi previsti per il conseguimento 

degli obiettivi, durata del progetto  

- Composizione del gruppo di ricerca, suddiviso tra personale strutturato e personale non 

strutturato (assegnisti, dottorandi, borsisti, altro personale) 

- Ammontare del finanziamento richiesto 

 

Art. 5 - Valutazione dei progetti 

I progetti della Linea A, pervenuti entro la scadenza ed eleggibili, verranno sottoposti a valutazione da 

parte della Commissione Ricerca. 

I progetti dei soggetti eleggibili della Linea B verranno valutati da referee esterni al Dipartimento di 

Neuroscienze. 

Verranno addottati i seguenti criteri di valutazione: 

 

LINEA A 

La ripartizione avverrà con i seguenti criteri: vedi allegato A. 

 

LINEA B 

La selezione avverrà con le seguenti modalità: vedi allegato B 

 

Art 6 – Valutazione ex post degli esiti dei progetti della linea B 

Per la sola linea B, al termine della ricerca, il lavoro svolto verrà valutato dalla Commissione per la 

Ricerca del Dipartimento sulla base di una relazione che dovrà, fra l’altro, indicare: 

1 l’elenco delle pubblicazioni coerenti al progetto, che abbiano come corresponding 

author, ovvero come primo nome, il titolare. È ammessa la presentazione di 

pubblicazioni in corso di stampa, purché già accettate per la pubblicazione. A fronte 

della presentazione di una pubblicazione sottomessa ma non ancora accettata, la 

Commissione potrà rinviare la valutazione per il tempo necessario; 

2 l’eventuale presentazione di progetti nazionali o internazionali coerenti al progetto da 

parte del titolare 

 



 
 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  TORINO 
 

DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE 
“ Rita Levi Montalcini “ 

 

Servizio Supporto Ricerca del Dipartimento di Neuroscienze  

 C.so Massimo d’Azeglio, 52 - 10126  Torino  - tel. 011 6705997 -5930 – 5929 

e-mail:ricerca.neuroscienze@unito.it 

La valutazione negativa, da parte della Commissione per la Ricerca del Dipartimento, comporterà 

l’esclusione del PI dalla distribuzione dei progetti di ricerca locale immediatamente successiva. In ogni 

caso, il progetto non potrà ricevere una valutazione positiva laddove non sia presentata almeno una 

pubblicazione, coerente al progetto, che abbia come corresponding author il PI. 

 

 

        Il Direttore del Dipartimento 

            Prof. Giancarlo Panzica 
 

 

 

 

 

Torino, 11 dicembre 2015 

 
 


